
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân 

nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2022 – 2030 

 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” huyện Nguyên Bình năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 558/KH-UBND, ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy 

giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên 

địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2023. 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

“Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với 

phát triển du lịch giai đoạn 2022 – 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” huyện 

Nguyên Bình năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch nhằm góp phần quan trọng trong việc hình thành bản sắc văn 

hóa Việt Nam nói chung và bản sắc Nguyên Bình nói riêng; việc bảo tồn phát huy 

giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống của các dân tộc thiểu số cần đổi mới, 

phát triển, gìn giữ được những đặc điểm cơ bản, cốt lõi mang bản sắc dân tộc. Chú 

trọng phát triển du lịch văn hóa, du lịch cộng đồng, phát triển du lịch nội địa gắn 

với bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống của các dân tộc 

thiểu số trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Nghiên cứu, bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc 

thiểu số gắn với phát triển du lịch, đưa các nội dung hoạt động văn hóa, văn nghệ 

trở thành sản phẩm du lịch đặc trưng của mỗi dân tộc, địa phương, tạo thêm nguồn 

thu nhập, góp phần cải thiện và nâng cao đời sống Nhân dân các dân tộc, nhất là 

khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. 

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ 

trong triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và 

quyền hạn được giao đảm bảo đồng bộ hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG 

1. Khảo sát, kiểm kê, đánh giá thực trạng, phân loại lập danh mục di sản văn 

hóa phi vật thể loại hình Nghệ thuật trình diễn dân gian gồm dân ca, dân vũ, dân 

nhạc truyền thống các dân tộc thiểu số. 
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2. Lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể trình Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch công nhận là di sản văn hóa phi vật thể 

3. Tổ chức 02 lớp truyền dạy hát then, đàn tính (01 lớp cơ bản và 01 lớp 

nâng cao); 01 lớp hát dân ca dân tộc Dao. 

4. Tổ chức Tuần lễ Văn hóa du lịch huyện Nguyên Bình năm 2023. 

5. Tổ chức khôi phục họp chợ phiên Phja Đén, xã Thành Công. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

 Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách nhà nước; Chương trình mục tiêu 

Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030 để triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” theo 

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ 

chức khảo sát, kiểm kê, đánh giá thực trạng, phân loại lập danh mục di sản văn hóa 

phi vật thể loại hình Nghệ thuật trình diễn dân gian gồm dân ca, dân vũ, dân nhạc 

truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn; Lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa 

phi vật thể trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận là di sản văn hóa phi 

vật thể. 

-  Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình, bố trí địa 

điểm, chuẩn bị điều kiện tổ chức các lớp truyền dạy hát dân ca, hát then đàn tính 

theo kế hoạch. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức Tuần lễ văn hóa du 

lịch huyện Nguyên Bình; tổ chức họp chợ phiên Phia Đén, xã Thành Công mang 

nét văn hóa truyền thống địa phương. 

- Theo dõi, tham mưu tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Tham mưu bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước, xã hội hóa, các 

chương trình mục tiêu quốc gia để đảm bảo thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định. 

3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

- Triển khai thực hiện thông tin tuyên truyền về công tác bảo tồn, phát huy 

giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch trên 

địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng chương trình, bố trí 

địa điểm, chuẩn bị điều kiện tổ chức các lớp truyền dạy hát dân ca, hát then đàn 

tính theo kế hoạch. 
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- Tham mưu xây dựng các chương trình văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 

các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; Tổ chức họp chợ phiên Phia Đén, Tuần 

lễ văn hóa du lịch huyện Nguyên Bình lưu ý sử dụng các tiết mục mang âm hưởng 

dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số huyện Nguyên Bình. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội: 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên các 

cấp và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động, thực hiện tốt chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo tồn và phát triển văn hóa 

các dân tộc thiểu số Việt Nam. 

 3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 - Chủ động phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, ban, ngành 

liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch trên địa bàn quản lý. 

 - Thông tin tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc gìn giữ, phát huy 

bản sắc văn hóa truyền thống gắn với phát triển kinh tế, du lịch; tổ chức các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, xây dựng môi trường văn hóa trong cộng đồng các dân 

tộc thiểu số. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị 

dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch  giai 

đoạn 2022 – 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” huyện Nguyên Bình năm 2023. 

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa, TT&DL; 

- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị có tên trong KH; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Hiển Hòa 
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